
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 5 
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 
 

Ufficio Scuola 
 

DETERMINAZIONE N° 1018 DEL 17/12/2025  
 

 
 
Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE (FSC) - RISORSE AGGIUNTIVE DI CUI 
ALLA LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021 - ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER LA FRUIZIONE  DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DI ALUNNI 
CON DISABILITA’ E DEL SERVIZIO DI ASILI NIDO (3-36 MESI) - ANNUALITA’ 2025- 
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA 
 
 

 
IL DIRIGENTE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
Dott.ssa Alessandra Risso 

 
 
 
PREMESSO CHE: 

- la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha 
disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di 
potenziamento del servizio Asilo nido e del trasporto di alunni con disabilità, al fine di 
rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, 
comma 1, lettera m), della Costituzione; 
 

- a queste risorse aggiuntive sono associati dei livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei 
servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni – LEP e gli obiettivi di servizio, e un 
meccanismo di monitoraggio dei risultati e di rendicontazione delle risorse; 

 
- con D.M. del 24/03/25 è stato riconosciuto a questo Comune per l’annualità 2025 un contributo pari ad 

€ 107.353,73 per il “potenziamento del servizio degli asili nido”, inteso in termini di aumento del 
numero di fruitori del servizio; 

 
- con D.M. del 21/03/25 è stato riconosciuto a questo Comune per l’annualità 2025 un contributo pari ad 

€ 21.945,22 per il “potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità” inteso in 
termini di aumento del numero dei fruitori del servizio che hanno frequentato la scuola dell'infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado; 
 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 5 

 

- con determinazione dirigenziale n. 503 del 19/06/2025 le risorse integrative di cui al punto 
precedente venivano impegnate su appositi capitoli di del Bilancio comunale 2025-2027, 
annualità 2025; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 205 del   09/12/25 con la quale: 

• Viene autorizzato l’avvio della procedura finalizzata all’erogazione dei contributi di che 
trattasi nel seguente modo:  

� Potenziamento servizio asili nido: erogazione voucher alle famiglie residenti nel 
Comune di Ventimiglia che abbiano la necessità di fruire del servizio presso strutture , 
sia a titolarità pubblica che privata, sul territorio circostante; 

� Potenziamento trasporto scolastico di studenti disabili: voucher alle famiglie residenti 
nel Comune di Ventimiglia  che, pur non usufruendo del servizio di  trasporto 
scolastico offerto dal Comune, abbiano la necessità di attivare in autonomia, con mezzo 
proprio o tramite terzi, il servizio di trasporto scolastico dedicato che hanno frequentato 
la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado; 

• Viene dato mandato al Dirigente dell’Area Amministrativa la predisposizione di bando 
comunale per l’assegnazione dei contributi oggetto del presente provvedimento; 

 
RITENUTO opportuno, al fine di avviare procedura finalizzata all’erogazione dei contributi di che 
trattasi, approvare la seguente documentazione allegata al presente atto: 

• Allegato A “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER 
LA FRUIZIONE  DEI SERVIZI PER L’INFANZIA (3-36 MESI)  E TRASPORTO 
SCOLASTICO DI ALUNNI CON DISABILITA’- ANNUALITA’ 2025”, il quale fissa i 
requisiti dei potenziali richiedenti, le modalità di calcolo e di erogazione dei contributi, nonché 
le modalità di presentazione della domanda; 

• Allegato B “DOMANDA E DICHIARAZIONE UNICAPER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI, A TITOLO DI RIMBORSO, FINALIZZATI A COPRIRE IN 
TUTTO O IN PARTE I COSTI SOSTENUTI NELL’ANNO 2025 DALLE FAMIGLIE PER I 
SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI)  E TRASPORTO SCOLASTICO DI 
ALUNNI CON DISABILITA’ “; 

 
DATO ATTO che i contributi assegnati dal Ministero al Comune di Ventimiglia , relativamente 
all’annualità 2025, per l’attuazione delle due misure di intervento sono state impegnate sui seguenti 
capitoli di spesa del Bilancio 2025-2027: 

• Potenziamento servizio asili nido: € 107.353,73 al Cap.161100044 imp.1590/2025; 
• Potenziamento servizio trasporto scolastico di alunni con disabilità € 21.945,22 al cap. 

161510089 imp.1591/2025; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 18 del 16/04/2025 di proroga dell’attribuzione alla Dott.ssa 
Alessandra Risso della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 31/12/2026, 
eventualmente prorogabile ai sensi di legge; 
 
Dato atto che la RUP proponente il presente atto è il Funzionario Dott.Aronne Chionna; 
 
Viste, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 
- il decreto legislativo n. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici;  
- il D.L. n. 78/2009; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 5 

 

- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

- la Legge di Bilancio per l’anno 2025 n. 207 del 30 dicembre 2024; 
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese); 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio Comunale 
con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva: 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 13/01/2025 di approvazione e di assegnazione del 
P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
Considerato che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
Dato atto che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 
 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2024-12-31&atto.codiceRedazionale=24G00229&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=0&qId=8adc1507-825e-48dc-8e45-bf015a494974


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 5 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 
 

2. di avviare apposito bando per l’erogazione di contributi alle famiglie per la fruizione del 
servizio di asili nido e assimilabili ai sensi del D. Lgs n. 65/2017  e trasporto scolastico di 
studenti disabili – Annualità 2025 per cui al Comune di Ventimiglia sono state destinate le 
seguenti somme quali maggiori risorse per il 2025: 

• potenziamento servizio asili nido: € 107.353,73; 
• potenziamento servizio di trasporto studenti disabili delle scuole per l’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado: € 21.945,22; 
 

3. di approvare i seguenti allegati al presente atto che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 

• Allegato A “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 
PER LA FRUIZIONE  DEI SERVIZI PER L’INFANZIA (3-36 MESI)  E 
TRASPORTO SCOLASTICO DI ALUNNI CON DISABILITA’- ANNUALITA’ 
2024”; 

• Allegato B “DOMANDA E DICHIARAZIONE UNICAPER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI, A TITOLO DI RIMBORSO, FINALIZZATI A 
COPRIRE IN TUTTO O IN PARTE I COSTI SOSTENUTI NELL’ANNO 2024 
DALLE FAMIGLIE PER I SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI)  E 
TRASPORTO SCOLASTICO DI ALUNNI CON DISABILITA’ “; 

4. di dare atto che i contributi assegnati dal Ministero al Comune di Ventimiglia  per l’attuazione 
delle due misure di intervento sono già state impegnate sui seguenti capitoli di spesa del 
Bilancio 2025-2027, annualità 2025: 

• Potenziamento servizio asili nido: € 107.353,73 al Cap.161100044 imp.1590/2025; 
• Potenziamento servizio trasporto scolastico di alunni con disabilità € 21.945,22 al cap. 

161510089 imp.1591/2025; 
 

5. di procedere alla pubblicazione del presente Bando sulla “home page” del sito internet del 
Comune di Ventimiglia, sezione “bandi di gara e avvisi” fino al 31/03/2026, data di scadenza 
per la presentazione delle domande di contributo; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 
Regolamento UE n.679/2016; 

 
7. di dare atto che sia il Dirigente che il RUP, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria 

tecnica del presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 5 di 5 

 

n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Ventimiglia; 
 

8. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di 
bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

 
9. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Dirigente 

rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale con i suoi 

allegati sul sito www.comune.ventimiglia.it  - amministrazione trasparente, nella sezione  
“Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici  ” e sull’albo pretorio on line per n.10 
giorni; 

 
 
 
 
Dati Contabili : 
 
E/U Es. Cod.Peg Descrizione Fornitore p.Fin Descr. 

P.Fin 
CUP CIG Importo 

          

 
 
Ventimiglia, 17/12/2025 
 
 
 

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA 
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A. 

          
                      

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comune.ventimiglia.it
https://trasparenza.comune.imperia.it/page/11/sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici.html

